
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1





















O seu texto aqui 2





50 ISSN 1677-7069 3 Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091800050

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 150002

Nº Processo: 23000010058201802. Objeto: Concessão de uso
oneroso de área pública para exploração comercial de Cafeteria,
conforme especificações descritas nO Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-
sala: 300, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 0 0 2 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sítios
www.comprasnet.gov.br e www.mec.gov.br. e-mail da Comissão de
Licitação: cpl@mec.gov.br.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/09/2018) 150002-00001-2018NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

AVISO DE CANCELAMENTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017

O Ministério da Educação - MEC torna público o
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 21/2017. Processo:
23000.015954/2017-79. Pregão Eletrônico: 20/2017. Objeto:
Eventual aquisição de material de expediente e de consumo para
reabastecimento do Almoxarifado do Ministério da Educação e
demais órgãos participantes. Empresa: GOLDSERV COMERCIAL
EIRELI - ME, CNPJ nº 14.004.528/0001-43.

MARCELO GUERREIRO CALDAS
Coordenador Geral de Licitações e Contratos

AVISOS DE PENALIDADES

O Coordenador Geral de Licitações e Contratos, torna
pública a aplicação de sanção administrativa de IMPEDIMENTO
DE LICITAR E CONTRATAR com a União pelo prazo de 30
(trinta) dias, em desfavor da empresa JARDA COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI - ME., inscrita no CNPJ sob o nº
04.119.118/0001-94, por não ter apresentado a proposta,
previamente cadastrada no site do Comprasnet, referente aos itens
38 e 43, no prazo estipulado no item 8.5 do Edital do Pregão
Eletrônico nº 20/2017, quando convocada pelo Pregoeiro,
conforme Decisão CGLC/CGL/DPAD SEI 1202874, mantida pela
Decisão SAA - SEI 1222305.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
02/2018 Processo: 23063.002012/2018-14 Celebrantes: Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -
CEFET/RJ e ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA -
ESAF. Objeto: Parceria entre os celebrantes visando à organização
e realização de eventos para capacitação dos servidores do
CEFET/RJ. Data da Assinatura: 10/09/2018. Vigência: 10/09/2018
a 31/12/2018. Assinam: CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO
ALVES/Diretor-Geral do CEFET e FERNANDO BOARATO
MENEGUIN/ Diretor-Geral da Escola de Administração
Fazendária.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio SCCONT nº 027/2018
PARTES: CEFET-MG e a Agente de Integração Samaritana
Sociedade de Assistência a Pobres. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a
partir de 10/09/2018 a 09/09/2023. Processo 23062.012794/2018-62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23062002559201700.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato, reajuste de valores conforme IPCA e supressão
de 3,57% do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
11/09/2018 a 10/09/2019. Valor Total: R$527.475,72. Fonte:
8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 17/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23062002521201648.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 31/2016

Nº Processo: 23062001504/2016-93. CONTRATANTE: CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 22.81.412/0001-51.
CONTRATADA: NUTRIR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA.
OBJETO: Reajuste dos valores de gêneros alimentícios, custos
diversos e Repactuação da Mão-de-Obra do Contrato em razão da
Cláusula Vigésima Oitava no valor de R$ 8.144,24. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura:
11 / 0 9 / 1 8 .

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 32/2016

Nº Processo: 23062001504/2016-93. CONTRATANTE: CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 22.81.412/0001-51.
CONTRATADA: NUTRIR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA.
OBJETO: Reajuste dos valores de gêneros alimentícios, custos
diversos e Repactuação da Mão-de-Obra do Contrato em razão da
Cláusula Vigésima Oitava no valor de R$ 3.109,50. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura:
11 / 0 9 / 1 8 .

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000014201890. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de mão de obra terceirizada com
dedicação exclusiva para a prestação de serviços de jardinagem,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive
as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/09/2018 das
10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao
Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 7 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 17/09/2018) 153167-15201-2018NE000030

O Coordenador Geral de Licitações e Contratos, torna
pública a aplicação de sanção administrativa de IMPEDIMENTO
DE LICITAR E CONTRATAR com a União pelo prazo de 30
(trinta) dias, em desfavor da empresa MENDELI
REPRESENTAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EEIRELI-ME.,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.075.030/0001-62, por deixar de
encaminhar proposta e documentação, previamente cadastrada no
site do Comprasnet, no Pregão Eletrônico nº 20/2017, referente ao
item 87, no prazo estipulado no item 8.5 do Edital, conforme
Decisão CGLC/CGL/DPAD SEI 1211599, mantida pela Decisão
SAA - SEI 1237483.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses e reajuste de
valores do objeto contratado. Fundamento Legal: Lei 8.666 .
Vigência: 18/08/2018 a 17/08/2019. Valor Total: R$243.863,07.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800043 Fonte: 8100000000 -
2018NE800044 Fonte: 8100000000 - 2018NE800045 Fonte:
8100000000 - 2018NE800046. Data de Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 17/09/2018) 153015-15245-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e as instituições

listadas abaixo. Objeto: Estabelecer a concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, para realização de atividades dos projetos institucionais selecionados no edital 06/2018,

em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Data de Assinatura: 14/08/2018. Vigência: 18/09/2018 até 31/01/2020 - Signatários - pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor

de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo ACT Representante Legal

. UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 96216841/0001-00 23038.010775/2018-07 153/2018 LUIZ MARIO SILVEIRA SPINELLI

. UNIVERSIDADE FRANCISCANA 95606380/0022-43 2 3 0 3 8 . 0 11 5 6 8 / 2 0 1 8 - 6 1 138/2018 IRANI RUPOLO

. FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA 97763593/0001-80 2 3 0 3 8 . 0 11 5 5 3 / 2 0 1 8 - 0 1 141/2018 DELMAR HENRIQUE BACKES

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DO RIO GRANDE DO
SUL

10637926/0001-46 2 3 0 3 8 . 0 11 6 3 5 / 2 0 1 8 - 4 8 144/2018 JULIO XANDRO HECK

. UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 83981283/0001-36 2 3 0 3 8 . 0 11 8 4 0 / 2 0 1 8 - 11 158/2018 MARCUS TOMASI

. UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 90738014/0002-80 23038.010985/2018-97 148/2018 CATIA MARIA NEHRING

. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA 09341233/0001-22 2 3 0 3 8 . 0 11 0 9 7 / 2 0 1 8 - 9 1 142/2018 MARCO ANTONIO FONTOURA
HANSEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight

Walquiria
Highlight


